
/nr. ... (Număr în format vechi ...)
/                                                       ROMÂNIA
TRIBUNALUL ...-SECŢIA CIVILĂ SENTINŢA CIVILĂ   NR.....  
Şedinţa publică din data de ......
Tribunalul compus din:
Preşedinte-...
Grefier - ...
Pe rol pronunţarea asupra cauzei în contencios administrativ privind pe reclamantul 

...  în  contradictoriu  cu  pârâtele  DIRECŢIA  GENERALĂ  A  FINANŢELOR 
PUBLICE  ...,  ADMINISTRAŢIA  FINANŢELOR  PUBLICE  PENTRU 
CONTRIBUABILI MIJLOCII ..., ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE ... 
şi SC. ...,' având ca obiect anulare act administrativ.

Dezbaterile  au  avut  loc  în  şedinţa  publică  din  data  de  ...,  fiind  consemnate  în 
încheierea de şedinţă de la acea dată, când instanţa a amânat pronunţarea pentru a da 
posibilitate părţilor să depună la dosar concluzii scrise..

După deliberare,
TRIBUNALUL
Cu privire la cauza de contencios administrativ de faţă:
Prin cererea înregistrată pe rolul acestui tribunal sub nr.... din data de ... aşa cum a 

fost precizată la data de ..., petentul ... domiciliat în ..., a chemat în judecată pe pârâtele 
DIRECŢIA  GENERALĂ  A  FINANŢELOR  PUBLICE  ...,  ADMINISTRAŢIA 
FINANŢELOR  PUBLICE  PENTRU  CONTRIBUABILI  MIJLOCII  ...  şi 
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE ...

I     '                     !              l
ambele cu sediul în ...., pentru ca prin hotărârea ce se va pronunţa să i se restituie 

impozitul pe salariu reţinut ilegal precum şi a majorărilor şi dobânzilor cuvenite.
A mai solicitat anularea răspunsurilor date de Administraţia Finanţelor Publice ... 

cu nr....din ..., nr.... şi nr....., anularea procesului verbal nr. ... din.... emis de Serviciul de 
Inspecţie Fiscală - D.G.F.P. ...  Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabilii 
Mijlocii, precum şi anularea deciziei nr.... din .... emisă de Biroul Soluţionare Contestaţii 
- D.G.F.P. ....

La termenul de judecată din data de ..., pentru opozabilitate, instanţa, din oficiu a 
introdus în cauză SC. ....

în motivare reclamantul a arătat că a fost salariat la SC..... Sucursala ... în perioada 
1995 - 2005, iar începând cu anul 2001, în mod abuziv şi ilegal, a fost păgubit prin 
neacordarea în întregime a drepturilor salariale cuvenite. Arată că nelegalîtăţile au fost 
îndreptate parţial prin sentinţa civilă nr.... din data de .... a Tribunalului ..., prin'care SC. 
.... a fost obligată la plata retroactivă a unor drepturi salariale.

în continuare, reclamantul  arată ca  la ....  SC. ...  pune în aplicare parţial sentinţa 
Tribunalului ..., dar îi virează în contul personal

\



parte din sumele cuvenite, reţinându-i în mod ilegal, cu titlu de impozit sum2 ... lei, 
reprezentând impozit pe salariu, sumă pe care a virat-o la bugetul statut

Susţine  că  la  data  efectuării  plăţii  era  pensionar  gradul  III,  încadrat  în  grad 
handicap  accentuat,  situaţie  în  care  potrivit  prevederilor  codului  fiscal  şi  ale  Legiix 

nr.448/2006   beneficia  de  scutire  de  plata   impozitului   pentru  venituri  de  natură 
salariată.

Se invocă dispoziţiile art.117 (1) din Codul de procedură fiscală potrivit cărora se 
restituie la cererea debitorului, sumele plătite ca urmare a aplicării eronate a dispoziţiilor 
legale precum şi art.124 din acelaşi cod, referitor la dobânda cuvenită pentru plata cu 
întârziere.

în drept reclamantul  îşi  întemeiază cererea pe dispoziţiile  Codului  de procedură 
fiscală şi ale Codului fiscal.

în susţinere depune acte.
Prin întâmpinarea depusă în cauză,  Direcţia Generală a Finanţelor Publice ...  în 

nume propriu şi pentru Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii ..., 
a solicitat respingerea ca nefondată a cererii de chemare în judecată şi menţinerea actelor 
administrative fiscale contestate ca fiind temeinice şi legale.

Se arată, în întâmpinare că procesul-verbal nr.... a fost întocmit  de Administraţia 
Finanţelor  Publice  pentru  Contribuabili  Mijlocii ... în urma controlului inopinat la 
sediul ..., la solicitarea Administraţiei Finanţelor Publice ...., în vederea rezolvării cererii 
petentului, pentru stabilirea impozitului datorat de petentul .....

Se menţionează că în urma controlului, s-a constatat că raporturile de muncă ale 
petentului cu angajatorul SC. ... cu încetat la data de ... S-a constatat că impozitul pe 
venit  reţinut  este  aferent  sumelor  datorate  către  petent  până  la  data  de  ...,  perioadă 
anterioară intrării în viguare a dispoziţiilor art.57 alin.2 ind.1 din Codul fiscal.

Cu privire la anularea deciziei nr.... din data de .... a Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice  ...,  se  aminteşte  că  prin  aceasta  s-a  declinat  competenţa  de  soluţionare  a 
contestaţiei  către  Administraţia  Finanţelor  Publice  ...,  respingându-se  contestaţia 
formulată împotriva procesuiui-verbal nr. ....  pentru lipsa calităţii  procesuale active a 
contestatorului.

Referitor  la  anularea  celorlalte  acte  s-au  invocat  dispoziţiile  art.205  din  Codul 
«*

de  procedură  fiscală,  arătându-se  că  acestea  nu  pot  fi  contestate. 
^

Invocă în susţinere dispoziţiile Codului fiscal şi ale Codului de procedură fiscală.
Din analiza actelor şi lucrărilor dosarului, tribunalul reţine următoarele:
Prin sentinţa civilă nr.... rămasă irevocabilă, petentului .... i s-au acordat retroactiv 

drepturile de natură salarială în sumă de ... lei.
Aceste drepturi au fost virate petentului la ...., reţinându-i-se suma de ... lei.
Această operaţiune a fost confirmată de Administraţia Finanţelor Publice pentru 

Contribuabili Mijlocii ... prin procesul-verbal nr. ... din ....
Urmare a contestaţiei formulate de petent, prin Decizia nr....Biroul de Soluţionare 



Contestaţii  din  cadrul  Direcţiei  Generale  a  Finanţelor  Publice  ...  a  dispus  declinarea 
competenţei de soluţionare a acesteia în favoarea Administraţiei Finanţelor Publice ....

A  respins  contestaţia  formulată  împotriva  procesuiui-verbal  nr.  ...  din 
....considerentul că .... nu are calitate procesuală activă.La cererea petentului, instanţa a 
dispus efectuarea unei expertize contabile în esenţă a stabilit, potrivit normelor legale în 
viguare în cauză, Codul fiscal şi /odul de procedură fiscală, dacă petentul beneficia de 
scutirea de impozit prevăzută /de art.55 pct.4 fit. „k" ind.1 din Codul fiscal în raport de 
data  obţinerii  drepturilor  /  băneşti  cuvenite  şi  de  data  ivirii  gradului  de  handicap  al 
petentului precum şi de data 1 formulării cererii de restituire.

Totodată, expertul a stabilit şi cuantumul dobânzilor legale cuvenite.
Din raportul întocmit de expertul ..., instanţa reţine că drepturile băneşti acordate 

reclamantului prin sentinţa civilă nr.... a Tribunalului ...sunt drepturi salariale aferente 
funcţiei de bază, deţinută de reclamant în 2003 - 2005 şi anume cea de contabil şef.

Mai rezultă că la data de ..., când s-a făcut plata drepturilor stabilite prin sentinţă, 
petentul ... era pensionat medical, cu grad de handicap accentuat.

Faţă  de  toate  aceste  considerente,  tribunalul  reţine  că  petentul  ...  nu  datorează 
impozit pentru suma de .... lei stabilită prin sentinţa civilă nr.... a Tribunalului ..., situaţia 
încadrându-se în dispoziţiile art.55 pct.4 lit."k" ind.1 din Codul fiscal, sensul că suma 
reprezintă un venit saiarial realizat de către o persoană fizică cu handicap accentuat.

în aplicarea acestui text de lege Normele metodologice de aplicare prevăd la art.87 
ind.1 că dispoziţia se referă la sumele încasate'începând cu data de ...                       

Acest  text  de lege confirmă punctul  de vedere  al  expertului  desemnat  în  cauză 
îndepărtând  astfel  şi  obiecţiunile  formulate  de  pârâte  care  susţin  că  este  necesar  ca 
handicapul să fie existent la data prestării activităţii, iar nu la încasarea efectivă a sumei.

în acest sens, instanţa priveşte ca neîntemeiată şi obiecţiunea referitoare la faptul că 
petentul  nu era  încadrat  în  grad de handicap în  anul  2005,  de  vreme ce  din  copiile 
certificatelor  de  încadrare  în  grad  de handicap,  aflate  la  dosar,  rezultă  că  gradul  de 
handicap a fost stabilit anterior anului 2004.

De altfel, este de observat că în acest sens expertul desemnat de Tribunalul ... în 
dosarul nr. ...., a stabilit în mod irevocabil, prin expertiza care face parte din hotărârea 
nr...., că petentul nu datorează impozit.

Faţă  de  considerentele  expuse,  tribunalul  îndepărtând  obiecţiunile  formulate  de 
pârâte, priveşte cererea ca întemeiată urmând a o admite în parte şi a dispune anularea 
deciziei  nr....  din  ...  emisă  de  Biroul  Soluţionare  Contestaţii  din  cadrul  Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice ... şi a procesului-verbal nr.... din ... emis de Serviciul de 
Inspecţie  Fiscală  din  cadrul  Direcţiei  Generale  a  Finanţelor  Publice ...  Administraţia 
Finanţelor  Publice  pentru  Contribuabilii  Mijlocii.  Cu  privire  la  acest  proces-verbal, 
instanţa  constată  că  în  măsura  în  care  a  fost  întocmit  ca  urmare  a  unei  reclamaţii 
înaintata de petent, acesta se referă la un drept ai său prevăzut de lege, nu poate fi vorba 
de o neppozabilitate faţă de petent, astfel că respingerea contestaţiei pe motivul lipsei 
calităţii procesuale active apare ca nelegală.

Analizând actele care au condus la reţinerea sumei de ... lei ca impozit, instanţa va 



dispune ca pârâta Administraţia Finanţelor Publice ... să restituire reclamantului această 
sumă, ca fiind reţinută fără temei legal, în temeiul art.117 (1) din Codul de procedură 
fiscală.

Din  raportul  de  expertiză  rezultă  că  petentul  a  înaintat  cererea  de  restituire  a 
impozitului  nedatorat  către  pârâta  Administraţia  Finanţelor  Publice  ...,  care  nu  a 
soluţionat-o în termen de ...de zile de la înregistrare. Instanţa constată că în cauză nu 
sunt  incidente  dispoziţiile  art.70  alin.2  din  Codul  de  procedură  fiscală,  în  sensul  ca 
solutionarea cererii petentului nu necesita  informatii suplimentare relevante i

în contextul în care între părţi litigiul se derula de o perioadă mai mare de t\ plus, 
tribunalul reţine că prin sentinţa pronunţată de Tribunalul ... şi suplim\ la raportul de 
expertiză s-a statuat că ... nu datorează impozit.

Pentru  aceste  considerente,  tribunalul  constată  că  petentul  este  îndreptăţit  la 
dobânzi pentru întârzierea la plată a sumei datorate în cuantum de ... lei, în\ condiţiile 
art.124 alin.1, 2 şi 7 din Codul de procedura fiscală.

Cererea petentului de anulare a unor răspunsuri înaintate de pârâta Administraţia 
Finanţelor Publice ..., nu este întemeiată, pentru că adresele nr....din ..., nr....din ... şi 
nr.... nu sunt acte administrativ fiscale în sensul prevăzut de art.205 (1) din Codul de 
procedură fiscală.

în această situaţie cererea formulată sub acest aspect urmează a fi respinsă ca fiind 
lipsită de temei legal.

în consecinţă, în-baza tuturor considerentelor de mai sus, tribunalul va admite în 
parte  cererea  formulată de petentul  ...  domiciliat  în ....,  în contradictoriu  cu Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice ..., Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii ..., Administraţia Finanţelor Publice ... şi SC. ....

Va dispune anularea deciziei nr.... din ...emisă de Biroul Soluţionare Contestaţii - 
D.G.F.P. ... şi a procesului-verbal nr.... din ... emis de Serviciul de Inspecţie Fiscală - 
D.G.F.P. ... Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii.

Va obliga Administraţia Finanţelor Publice ... să restituie reclamantului ... suma de 
... lei reprezentând impozit reţinut nelegal.

Va  obliga  Administraţia  Finanţelor  Publice  ....  către  acelaşi  petent  la  ....  lei 
reprezentând dobânzi.

Va  respinge  cererea  formulată  de  petent  cu  privire  la  anularea  răspunsurilor 
Administraţiei Finanţelor Publice ... nr.... nr.... şi nr......

în temeiul art.274 Cod procedură civilă, pârâtele căzând în pretenţii, vor fi obligate 
la plata cheltuielilor de judecată în sumă de .lei reprezentând onorariu expert şi taxă de 
timbru.

Văzând şi dispoziţiile art.20 din legea nr.554/2004,
PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII HOTĂRĂŞTE:
Admite în parte cererea formulată de petentul ... domiciliat în ..., în contradictoriu 

cu  DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE ..., ADMINISTRAŢIA 
FINANŢELOR  PUBLICE  PENTRU  CONTRIBUABILI  MIJLOCII  ..., 
ADMINÎSTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE  ...  toate  cu  sediul  în  ...  SC.  ...  cu 



sediul .....
Dispune anularea deciziei  nr....  din ...  emisă de Biroul Soluţionare Contestaţii  - 

D.G.F.P. ... şi a procesului-verbal nr.... din .... emis de Serviciul de Inspecţie Fiscală - 
D.G.F.P. ... Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii.

Obligă Administraţia Finanţelor Publice ... să restituie reclamantului ... suma de ... 
lei reprezentând impozit reţinut nelegal.

/       Obligă  Administraţia  Finanţelor  Publice  ...  către  acelaşi  petent  la  ... 
reprezentând dobânzi.

/          Respinge cererea formulată de petent cu privire la anularea răspunsurilor
/ Administraţiei Finanţelor Publice ... nr....., nr.................... şi nr.....
Obligă pârâtele în solidar către petent la plata sumei de ... lei cheltuieli de judecată.
Pronunţată în şedinţă publică astăzi, ....
Preşedinte,
Red....
Tehnored, ..../ex....


